uxoris consilio magnis operibus excitatum, atque

mortis reos homines piac illi fabrica? ad expian-

dum crimen mancipari jusserat, hocannonumini
consecravit. Tot vero tantisque amplificavit opi-

bus, utLonginushfficscribal' : « Constructum jam
monasterium dux Henricus ex consilio beata; Hed-

wigis dotavit, et auxit largissimis redditibus, qui

ad omnes sumptns necessarios sufdcerent mille

personis, et perpetua; exercenda; hospitalitati, sua

eleemosyna promereri cupiens, ut dignus esset

audire Dominum in extremo judicii diedicturum :

Hospes fui et coUegistis me : ipsa quoque B. Hed-

wigis contulit eidem monasterio bona sua dota-

lia ». Ut vero caBtera ad Ecclesiasticam hujus anni

historiam speclantia adnectamus; Pontifex Gnes-

nensem archiepiscopum legationis in Prussia in-

juncto niunere abire jussit'. Erat is Henricus,

quem de Ecclesiastica immunitate optime meri-

tum appellat Joannes Longinus ^, ipsumque hoc

eodem anno defunctum, pra;terquam quod idem
auctor et Cromerus*, qui illum ornant laudibus,

testantur, Pontiflciaj htleraj^ilustrant : cum enim
duo ab iis, ad quos electio pertineret, in locum
Henrici demortui renuntiati essent, Honoriusvero

neutrius clectionem ex canonum jirfescripto fa-

clam comperisset, utraque rejccta, Ivonem episco-

pum Cracoviensem metropolitanai ilii sedi pra^fe-

cit ; hsec omnia pluribus ibi contenta. Verum
quamvis ita se habeant, attamen auctores paulo

ante laudati Vincentium quemdam nobili loco na-

tum Henrico suffectum, atque a Roni. Pontiflce

conQrmatuni asserunt.

35. Neque illud prffitereundum silentio, Hono-
rium Christiano Prussiae episcopo pra^cepisse ", ut

ad sopiendum atrox bellum, quod inter Danorum
regem Waklemarum, cum quo armorum socie-

tatem Luneburgensis dux ipsius nepos conjun-

xerat, et marchionem Brandeburgensem exarse-

rat, ex quo agrorum vastitates, templorum incen-

dia, populorum ca;des , urbium excidia secuta

erant, Prussorumque Christiana res destituta ja-

cebat, consanguinitatis in quarto gradu canoni-

cum impedimentum amoveret, ut raarchio flliam

Luneburgensi duci in matrimonio collocaret, eo-

que foedere principum inviceni amicitia adstricUs

animis revocaretur, atqucarma in infldelesfelicius

verteretur : a Nos, inquit, de discretione tua ple-

nam in Domino fiduciam obtinentes, luis et dicto-

rum nobilium precibus inclinati, per Apostolica tibi

scripta mandamus, quatenus super his auctoritate

nostra statuas, quod secundum Deum videris sta-

' Vit. S. Hedw. c. 6. apud Sur. die xv Uct, Loiii,'. llisl. l'oi. —
' Ep. CDLvii. — 3 Jn. Long. Ilisl. Pol. L vi — '• rrntnor. 1. vii —
> Ilonor. I. IV. lip u.\cvi. — * lip. culi.i.\.

tuendum ». Ha^c Honorius, qui ut pacom inter

hosce principes Catholicos adducere nilebatur , ita

alios ad bellum cnntra ha^reticos incendit.

36. Auctce Albigensium res. — Crescebat in

dies effraenata Albigentium potentia, postquam

Montfortius, ut diximus, illa Christianse fidei in

iis partibus columna flrmissima cecidisset, nec

Amalricus in comitatu Tolosano legitimus succes-

sor crebras populorum defecliones comprimere,

nec Raymundi utriusijue impetus sustinere pote-

rat, quein aniisso etiam fratre Guidone Bigerro-

niim comite, qui in obsidione Castri-Novi Arriani

telis obrutus occubuerat, fnrori ac potentife hne-

reticorum se subducere coactum narrat Bernar-

dus'. Ad erigendam igitur periclitantis fldei cau-

sam Honorius Pbilippum Galliarum regem, ut

vidimus, ad retundendos Albigenses excitarat, qui

hoc anno flliuni Ludovicum potentissimo succin-

ctuin exercitu misit, quem plures in eo bello prae-

sules sunt secuti, cum divini nominis causa age-

relur : ex quibus Catalaunensis episcopus fuisse

videtur, ad quem Honorii extant litterae^ quibus

ipsius inferendi Albigensibus belii consilium pro-

bat, commendatque.

37. Revocatus etiam ad meliorum spem Alma-

ricus ', patrocinioque Apostolico tectus : verum
quamvis id bellum magno fragore initio ad hae-

reticos intonuerit, postea brevi illius terror eva-

nuit. Marmanda a Ludovico expugnala aliisque

obviis locis subactis, ad Tolosae moenia egregius

princeps perrupit, cumque diebus quadraginta

quinque varios in urbem impetuspraesenteS. A.L.

Bertrando cardinale impressisset, civesquemagnis

animis se tuerentur, consunipto jam expeditionis

quam voverat tempore, initis nonnullisconcordige

legibus in paternum regnum se recepit; eo vero

abscedente omnia in pejusruerecoepere, pluraque

loca arcesque Raymundo se dediderunt.

38. Turbce ab Erardo excitatoi in Campania.
— ExcitatnB prasterea turbaj in Campania, quam
Erardus Brenensis Philippffi uxoris nomine inva-

dere, atque Theobaldum et ejus matrem Blancam
comitatu depellere nitebatur. Sed ne ob id bella in

Galliis recrudescerent, nonnullis abbatibus pro-

vinciam imposuit Honorius *, ut censuras in eos

distringerent, qui pendente causa de Philippa; na-

talibus justine an illegitimi essent, belluin niovis-

sent : « Mandamus, qualenus ipsius comitissa; et

filii ejus homines, et illos qui eisdem ad hoc jura-

menti vinculo sunt astricti, ut ipsi comitissffi ac

filio ejus contra piffifatum Erardum, et ejus fau-

lores assistant viriliter , et potenter, si terram

quam possident perturbare praBsumpserint, pen-

dente coram nobis causa natalium supradictaj

Philippffi, moneatis prudenter, et efflcaciter indu-

catis, eos ad id, si necesse fuerit, per censuram

Ecclesiasticam appeHatione reinota cogentes. Dat.

' Bern. iii Clir. an. 121S. — ^ Ilnnnr. I iir. Rp. rrn.xxvm,
cccLX.vxiii. — ' \\\<. ri;i.i,i, n.cLll, r:ii:i,iii. — * V.y. n.w.
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R(Mle V icliis Jul. Pontif. noslri anno tertio ». Po-

slea vero cavit ', ne anatiieiiiatis sententi;c in praj-

dictos Erardum ac Philippain levocarentur, nisi

l)rius ipsi se Ecclesice inipcrio parituros, al(ine

inemoratis comitissLC Canipaniae, coiniti(|ne lactu-

ros satis sacramento adacti pollicerontiir ; (luod

cum pra!stare in aninium induxissent,censuriseos

anno inseiiuenti solvi jussit -.

39. Inducke Anglos inter Gallosqiie protra-

ct(B. — Eodein anno Honorius Pliilippum Fraiico-

rum regem ad inducias cum Anglorum regc pro-

tralicndas Apostolicis litteris est liorlatus ', cum(|ue

a Franco accepisset* eum dicto sibi audientem

luisse, lioc nomine gratias illi egit^ Pnblica? vero

Tabnhc de hujusmodi iiuluciis in annos quatuor

initis, inse(iuenti anno Loiidini confecta) fuere,

earnmque exemplum in Regesto Pontificio conti-

nelur ^ Adscripta esl postremaj hiiic Epistola>

dies VI id. Maii : antea vero VII kal. Marlii Ludo-

vici primogeniti ejusdem regis fllii rogatu con-

c(;ssit', ut nonnulli presbyteri aliique inferiorum

ordinum Ecclesiastici viri ad superioresgradus di-

gnitatesque provehi possent, quamvis publice ab

Ecclesia pceniteutiam agere coacti essent.

•iO. Cum vero percrebuisset, Ludovicum regis

filium moliri specie insectandorum hffireticorum,

Pictaviam et Vasconiam invadere, atiiue ab Hen-

rici Angliae regis ditione in potestateni suam ad-

ducere (Rupellamcerte ad deditionem compulisse,

antequam in Raymundum duceret, scribit* Ber-

nardus) Pontifex B. SS. Joannis et Pauli presbytero

card. A. S. L. mandavit ", ne id ab illo tentaii

pateretur; cum maxime Henricus crucesignatus

pupillus tulela) Rom. Ecclesiic relictus esset, in

eaque secundo a Deo spem suam omnem posuis-

set : quocirca ab aliorum injuriis vindicavit, ut

plures hoc anno Epistola; ad Paiidulphum Norwi-

censem eleclum, et Apostohcae Sedis legatum datae

ostendunt, quibus regi adversantes compescere

jubet ", arces lempore belli excitatas evertere,

Walliae principem ad Anglice arces et oppida luenda

conservandaque adigere" : Ecclesiarum Hiberniae

pra!sules ad consueta obsequia regi piiestanda '-, ac

principes Anglia; viros'^ ad regiajura asservanda

strenueque defendenda compellere, amissa regis

loca recuperare " : postremo vetat '% ne Angliffi pra-

sules, nisi bona cum regis venia pastores Ecclesiis

praeficerent.

41. Translatm reliquice S. Thom. Catitua-

riensis, et agitatum de Hugonis canonizatione. —
IIoc anno Pontifex Stepbano Cantuarieiisi arcbi-

episcopo, S, R. E. cardinali, corpus S. Tlionne

Cantuaiiensis in bonoriflcentiorem locuin traiisfe-

rendi potestatem dedil"' universisqueChristi flde-

• Lib. IV. Ep. D.XL. — - Lib. V. Ep. cslix. — ' Ep. cccxciv. —
' Ep. CDXxxv. — ^ Ep. cDSLiii. — 5 Apud Hon. L iv. Ep. dccxliu.
— ' Lib. III. Ep. cccvi. — ' Beru. chr. Rom. l'ont. boc ann. —
' Ep. cdlii. — " Ep. cccxcii. — " Ep. cccxcvi. — '- Ep.

cccxcviii. — 13 Ep. cccxcrx. — '*Ep. cdxxvii. — 'SEp. cdxxvih.
— "5 Ec. CCLXVL

libus martyris Ecclesiam inlra translationisOctavas

adeunlibus, (luadraginta dies de injuucta crinii-

niini expiatione remisit ',dein memorato archiepi-

scopo concessit , ut qiiarta pecuniarum teniplo

oblatarum pars post hujusmodi translationem in

eo instaurando impenderetur. Postremo eidem
archiepiscopo et Coventrensi episcopo, abbatique

de Fontibus Cistercieiisis Ordinis, de vita Hugonis
Lincolniensis episcopi sanctissimi, ac miraculis

quae ejus opera numen explicuerat, iiistituendi

religiosi examinis provinciam contulit% utSS. Ca-

talogo adscriberetur.

ii^. « Honorius, etc.

« Gratias agimusgratiarumomniumlargitori,
quod sicut ex vestris, fratrcs archiepiscope ac epi-

scope, ac venerabilis fratris nostri... Eboracen.

archiepiscopi, iiecnon alioruni oinnium episcopo-

rum AngliK litteris fuit expositum coram nobis,

gratiam et gloriam dans Dominus, tanta sancta;

niemoriae Hugonem Lincolnien. episcopum pra;-

venit et subsecutus est gratia, ut niullas per eum
in vita ipsius virtutes dignaretur mirabililer ope-

rari, et nunc diebus istis tanta eum clarificavit

gloria, ut ad dandam scientiam primae stolas beatae

immortalitatis, i|isius sepulchrum ubi corpus re-

quiescit, ejusdem stola tandem beatificandum se-

cunda divinis faciat coruscare miraculis, ita quod
ejus inter alios sanctos non invocari sufTragia sit

indignum cum lucerna super candelabrum sit

ponenda, ut omnes, qui sunt in domo ipsius,

gaudeant beneficio claritalis. Qiiare nobis fuit hu-
miUter supplicatum, ut eum sanctorum Catalogo

faceremus adscribi, velsaltem super pra>missis in-

quiri diligentius veritatem.

43. « Licet igitur tot et tantorum testimoniis

plenam fideni nos deceat adhibere, volentes tamen
in tam arduo facto cum omni maturitate proce-

dere , discrelioni vestrae per Apostolica scripta

mandamus, quatenus tam super vita praedicti san-

cli, quam miraculis ante mortem et post inortem,

necnon aliis hujusmodi negotii circumstantiis in-

quiratis diligentius veritatem , et quae inveneritis

nobis fideliler rescribatis, ut per vestram relalio-

nem instriicti procedamus exinde, prout secun-

dum Deum viderimiis procedendum. Quod si

non omnes, duo vestriim , etc. Datum Romae
apud S. Petrum, V kal. Maii Ponf. nostri anno
tertio».

44. Reginaldus rex Sedis Apostolicce vectiga-

lem se constituit. — Transfiidit eodem anno Regi-

naldus rex supremum insulae, cui imperitabat,

dominium in Apostolicam Sedem, quo pio illo

opere divinam sibi graliam conciliaret, cujus lit-

teras ' eo argumento Honorio transmissas ad com-
mendandum memoriaj insigne adeo pietalis e.xem-

plum ex parte adducimus : a Sanctissimo patri et

domino Honorio, Dei gratia summo Ponliflci, Regi-

' E|). CCLXVJI. — - Ep. CDXXX. — - Ext. apiii] Iloii. \. iv. Ep.

DCXXIX. L't L VII Lp. CLXXXIX.
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iialdus rex insularum (insulae Man) commendatio-

iicm cuni osculo pedum.

Noverit sancta paternitas vestra, quod nos?

ut i>articipes simus bonorum, quic flunt in Ec-

clesia Rom., ad monitionem et exliortationem di-

lecti patris domini P. Norwicen. electi camerarii

et legati vestri, dedimus et obtulimus ei nomine

Ecclesiai Rom. et vestro, et Calholicorum vestro-

rum successorum insulam nostram de mari, qiuc

ad nos jure ha;reditario pertinet, et de qua nulli

tenemur aliquod servitium facere ; et deinceps nos

et ha;redes nostri in perpetuum tenebimus in feu-

dum dictam insiilam ab Ecclcsia Rom. et faciemus

ei per hoc liomagium et fidelitatem, etin recogni-

tionem dominii nomine census nos et bffiredes

nostri in perpetuum aanuatim solvcmus Ecclesiee

Rom. duodecim marchas sterlingornm in Angha

upud abbatiam de Furnis Cistercien. Ordinis, in

feslo Purificationis R. Maria;. Et si non esset ibi

ali(iuis ex parte vestra, vel successorum vestro-

ruin, deponenlur dicta3 duodecim marchae pernos

et hoeredes nostros penes abbatem et conventum

Ecclesia; Rom. nomine. Hanc donationem et obla-

tionem dictus dominus legalus recepit ad volunta-

tem et beneplacitum vestrum, et postreceptioncm

factam ab eo sic ipse dominus legatns dictam in-

sulam dedit mihi et hseredibus meis in fendum

perpetuo possidendam et tenendam noniine Eccle-

siaj Rom., et me inde per annulum aureum inve-

stivit, elc. Actum Lond. in domo miiiliaj Templi

X kal. Octob. anno Doniini millesimo ducentesimo

decimo nono. Et ne super his aliquando possitdu-

bitari, has litteras fieri fecimus et sigillo nostro

muniri ». At de hissatis.

45. Bispanos ad pellendos Sarracenos excitat,

Miramomelinum Christianis conciliat Honorius.

— Non defuit Honorius crucesignatis adversus

Mauros pro Christiana fide laboranlibus, ad quos

stipendiis donandos Roderico Tolelano arcbiepi-

scopo A. S. L. conccssit^ tum ' ut partem pecuniaj

in Hierosolymitanum subsidium imperatajin Mau-

rorum bellum averteret, tum etiam ^, ut eos, qui

belli gerendi causa mare se transmissuros vove-

rant, voto commutato, adversus Mauros concita-

rent. Dein universis Hispania; Christi fidelibus

contra illos dimicaturis peccatorum vcniam in-

dulsit^; tum Sanctii Navarnc regis, (lui crucesi-

gnatorum nunicro nomen adjecerat, patrocinium

hoc exaralo Diplomate suscepit' : « Deo in cujiis

manibus sunt corda regum, gratiarum refcrimus

actiones, quod in te sic ignem sua; charitatis ac-

cendit, ut signo viviflcEe crucis assumpto, magni-

fice, sicut decet regiam celsitudinem, ire propo-

sueris contra inimicos fidei Christiana;. Ut autem

hoc tam laudabile ac salubre propositum niclius

et tulius prosequaris, personam tuam ac regnum

tuum cuni onmibus juribus et honoribus tuis sub

beati Pelri et nostraprotectionesuscipimusetprffi-

sentis scripti patrocinio communimus ; districtius

inhibentes, ne quis interim jura tua subtrahere,

aut invadere , vel quomodolibet audeat temere

perturbare. Datum Roma; apud S. Petrum XV kal.

Jnl., Pont. nostri an. tcrtioB.Hffic ad Sanctium

Honorius, qui etiam ab Jacobo Aragonum rege

rogatus, ipsum cum regno in fidem ac tutelam

recepit ', beneficiisque est prosecutus.

46. Prseterea archiepiscopo Tolctano, de quo
antea mcmoravimus, permisit % ut decrcti OEcu-

menica> Synodi executionem de novohabituJuda>is

decernendo, quo a ca^teris dignoscerentur, in aliud

tempus rejiceret. Archiepiscopum vero Compo-
stellanum ejus^iue suffraganeos tertioquoqueanno

provinciale Concilium convocare jussit ". Sed quo-
niam in Maurorum rebus versanmr, non est prm-

tereundum Rom. Pontificem litteris ac nuntio ad

Miramomelinum missis * postulasse, uti permittc-

ret Chrisli fidclcs in regno suo ex iegis Evangelica3

praiscripto vitam agere.

« Nobili viro Albujacob Miramomelino, timo-

rem divini nominis et amorem.
« Expedire libi non credimus, et revera non

cxpedit, ut verbis acquiescas eorum qui tibi forte

suadent, ut existentes in terra tua Christianos uti

lege sua libere non permittas. Porro Daniel et Ires

pueri ducti a Rabylonis rege captivi permissi sunt

a praeposito eunuchorum ipsius, quibus volnerint

uti cibo et potu , sc sicut proposuerunt in corde

suo nequaquam mensa rcgia pollucntes, licet rex

ipse vcsci eos cibo et potu regio pcr dics singulos

prajccpisset. Legitur etiam
, quod Pharao rex

yEgypti, qui populum Israeliticum afflictionibus

nmllis oppresscrat, in luto et latere servire com-

pellens, gravibus et memoralibus plagis usque ad

internecionem filiorum correptus a Domino, pro

eo quod indurato corde ipsum abire, ut sunm
olTerret Doniino sacrificium, non sinebat, Holofcr-

nes autem Juditli Hebraeam Deum adorare secun-

dum legem ipsius, et CyrusrcaediflcaripcrEsdram

unum ex ca|)tivis populi Judoeorum templum Do-

mini permiserunt,

47. « Et quidem cum nos, quibus Chrislus,

licct immeritis, gregem suum et ovile commisit,

exercere inler Christian., patiamur innumeram
lcgis tua: hominnm multitudincm ritus suos, ut

in hoc nostrae ac tuae gentis non sit dispar conditio,

sed ffiquum hinc inde humanitatis solalium, non

te decet difflcilem, sed potius favorabilem et faci-

lcm inveniri. Sane cum ad nos cura pcrtineat de

commissis nobis a Domino, ubicuinque consistant,

popnlis Christianis, ne videamur mercenarii, ad

(luem non pertinet de ovibus, umbram tenere,

sed sollicitudinem providi poliusexcrcere pastoris,

cum humilitatc, qua nil splendidius fnlget in cer-

vice Pontificis illius servi, qui de se dixit : Discite

a me, quia milis suiu et humilis corde; magnitu-

'Lib. III Ep. cr.LXiv, cr.CLXlx.

cccxxxviii. — ' li|i. cuuv.
Ep. cccxxxiv. — s Ep.

lEp. - Ep. CKXLIX. -- !i Ep. i.Li.wiii. • Ep. ULIX.
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(linom tiiam atlentius obsecramii?, quntonus cxi-

slentes in terra tiia lioiniiics ^'entis iiosti;c uli lcf^c

sua libere patiaris. Doiiiini enim cst teria, et pic-

nitudo ejus, et uiiiversi qui iialiilaiit in eadem,

liabentis in regiio hominum polestatem, et illud

ad qucm volueiit traiisfereiitis. Rof^amus insuper

ut latorem pra?sentium dilectum tilium Consal-

vuin fratrem Hospitalis Hicrosolyinitani, faiuilia-

rcm uostrum, quem cliarum liabciiius admoduiii

cl acccptum, ad tuam transmissum pracscntiam

benigne suscipias et lioncste pertractes. Dalum

Reate non. Septemb. Pontificatus nostri anno

quarto ».

48. Dissidentes Italice popitlos pacificat. —
Evocanl ad se nunc res Italicse orationem : in pri-

niis Honorium omnicuraet cogitatione vel in pace

inter Cbristianos jio^iulos concilianda, vel in reli-

giosis Ordinibus ad arctius vivendi genus revo-

candis ', vel in prfefractornm hominum repri-

mendis conatibus *, vel in offlciis beneficiisiiue in

Apostolica^ Sedis studiosos conferendis defixum

cernere licet. Acerbum diuturnumque bcllum

inter sese gesserant Tudertini et Interamnenses

faiderati, cum Narniensibus et S. Gemini incolis;

cumque tandem Pontificis imperio se parituros ju-

rati spopoiiuissent, Honoriiis pacis conditionibus

prsEscriptis, in pristinain illos concordiam adduxit:

cui rei argumento sunt littersc Apostolica) ad uni-

\ersos Cbristi fideles datae \ Cunique liiteramnen-

sis Ecclesia ob meiiioralum belliim diu pastore vi-

duata esset, ac NarniensisS|)oletanusque illiusjura

occupassent, a RaynerioInteramiiDC episc. Pontifex

postulatiis, Apostolica auctoritate usurpala resti-

tui jussit*, pacemque Adonem Fraiiizipanum inter

et Pclrum Frangi()anum ac fratres Ilostiensis epi-

scopi opera firmatam, servandam curavit, eaque

de re adTarracinenses scripsit'. Atde liis hactenus.

49. Beneficia et privilerjia collata. — Superest

ut de collatis hoc anno a Pontifice in varia homi-

num genera offlciis beneflciisque breviter dissera-

mus. Aczoni abbati Sancti-Benedicti trans Padum
mithra} usum tribuit *, cujus ctiain, annulique

usum Nifo monasterii S. Mariaj Carrensi abbati

'

pcrmisit; dcinde in fldem tutelamque recepit Ale-

xandrinum Italise populum * quorum fldei sacra-

mentum se excepisse in alia ad ipsos data Efiistola

dixil^; tum primicerio et clericis schoUx; cantoriim

ex oblationibus altaris Apostolorum principis por-

tioncm quamdam concessit '"
: « Cum felicis me-

mori;c C;elestinus papa pra;decessor noster vobis

de portione oblationum altaris beati Petri, quae

contingit Romanum Pontiflcem, annuas duodecim

libras de gratia contulerit liberali, nos ejusdem

graticC volentes addere gratiam, ut de virtute stu-

deatis proflcere in virtutem, de oblatioiie praidicta

decem libras nostro tantum tempore vobis annua-

tim duximus largiendas, ita (|uod ex hoc siicces-

sores nostri nullatenus obligcntiir. Dat. Romai

apud S. Petruin Xll kal. Maii, Pontif. nostri,

aniio III ». C;cteriim luijusmodi cantorum scho-

lam Pontiflcii sacelli caiitorum collegium esse,

quod haclcnus pcrseverat, liaiid in diibium revo-

cari posse arbilramur. DeinMediolanensisEcclcsi;o

sullraganeos Heiirico archiepiscopo parere atquc

obsequii statuit '. Fiiisse illum ab Ilonorio sacris

pontiflcalibus iiiitialum, probanl Apostolicai litterae

XVII kal.Sept. Reate (lala',tum liiec verba inP.ege-

sto adjecta de episcopis : (( Islos domiiius Honoriiis III

papa consecravit archiepiscopum Mediolanenscm.

Ilem XIV kalend. Decemb. consecravit a[iud Vi-

terbium Raneirium, oriunduiu dc comitatu Tu-

dertino, de Castro, quod dicilur Castrum-Vetus,

in patriarchain AnUochenum, qui de prioratu

S. Fridiani Lucani ad offlcium vicecancellari;e as-

sumptus, et ofliciuin suum honeste per triennium

exercuit, et tres inenses, Lingoneu. et Narnien. »

Quod porro supra Ponlificis Reate commorantis

meminimus, addendiim videtur, quod de illius ex

Urbe discessu tradit Richardus ^ de S. Germano,

nimirum Pontiflcem Romam Reate profectum ad

mensem Octob. commoratum, Viterbium postea

ac tandem Romam sc contulisse, Romanorumque
eCfrfflnatam arrogantiam temeritatemque non fe-

rentem Viterbium regressum.

50. Ecclesia S. Xisti donata S. Do7ninico, qui

signis et virtutibus claret. — Exercnit praHerea iri

D. Dominicuin, qui tunc Ecclesiam su;ii sanclitatis

luce collustrabat, Ponlificiam libenilitatem : Ec-

clesiam enim S. Xisti Urbanam illi ac sociis admi-

nistrandam tradidit ', c (|uibus litteris hffic in

D. Dominici et sociorum laudem scripta excerpi-

mus : « Ligna pomifera in Ecclesiae iiaradiso plan-

tare, ac fovere plantala, juvta quod ex cfficiinostri

tenemur debito, cupientes, dilecto filio fr. Domi-

nico et fratribus sui Ordinis, Ecclesiam S. Xisti de

Urbe duximusconccdcndani, sperantesin Domino,

quod tam ipse (luam fratres sui poma nova et vc-

tera, quaj sponsus legitur sponsai servasse, mini-

straluri sint esurientibus animabus, etc. Datum

apudcivitalem Castellanam XVI kal. Januar. Pont.

nostri anno iv ». Commendarat '' etiaiii ante eain-

dem sacram familiam novo splendore iu Christi

Ecclesia cffulgentem archiepiscopis, e[)iscopis, cae-

terisque prajsulibus, (|uos ctiain nionuit, ut illis

Evangelii semina jacientibiis omni studio pra?sto

essent : quibus A|iostolicis litteris alias similes ab

eodem Pontifice pro Minoritis datas recitat Lucas

Wadingus ^
51. Quod ad sacrum S. Xisti templum attinet;

ex iis qu.e paulo ante dicta sunt, in coinperto esse

videlur, Honorium illud S, Dominico tribuisse,

quod adbuc vir Dei a memoratis inonachis veluti

1 Lib. 111. Ep. cDxxxi, CDXci, el 1. iv. Ep. uxxxvi.— - Lib. iv.

Ep. D.'iXXVlI, DL, DLVIII. — ^ Llb. III. Ep. CCLXX. — '• Ep. DXXl.
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accommodatum habuerat, atque hoc ipso anno nio-

niaUbus translyberinis tradidit. Rem gestam narrat

ejus VilcE scriptor '
: « Ad quem sane, (nimirum

S. Sabinai titulum)^ cum se conlulissent fratres

cum omnibus rebus suis, agente beato patre Do-

niinico, tempus ab illo prffistitutum est, quo debe-

renl sorores in Ecclesiam Sancli-Xisti, ubi fratres

hacteuus habitaverant, succedere. Anno igilur a

nato Salvalore iiccxix, Xll kalendas Martii , in

qucm diem tunc inciderat [irima Dominica Uua-

dragesimffi, abbatissa cum sororibus S. Marite Trans-

tiberinffi possidendam accipere Ecclesiam Sancti-

Xisti, ibique habitare coeperunt, Domino perpetuo

servilurffi. Erat inter illas puella quaidam CsciUa,

annos nata decem et septem, ea in ipso porlai in-

oressu i)rima ante omnes liabitum Ordinis induit

niinislcrio beati viri, iu cujus manus tertio obe-

dientiam promisit. Post eam abbatissa cteteraistiue

sorores et nmltaj alia; eum habitum suppliciler

suscepere et professionem fecere : quae omnes

erant nuniero quatuor et quadraginta. Porro Ro-

niani illam insignem beatissimai matris Dei ima-

ginem, quae apud moniales trans Tyberim fuerat,

inde lolli nolebant, quod facilior illic eis ad illani

contcmplandam aditus pateret. Itaque vir san-

ctus nocte sequenti, duobus cardinalibus, Nico-

lao Tusculano episcopo, et Stepiiano, cujus ne-

potem ad vitam revocarat, comitantibus, et cum
permultis aliis, simul etiam magna luminum co-

pia tum prfficedente, tum subsequente, nudis pe-

dibus incedentibus, illam cunclis optatissimam et

dulcissimam virginis Malris imaginem propriis

humeris reverentissime deportavit : quam sane

sorores nudis pedibus orantes exspectabant , et

cum lacrymis mullaque aninii exultatione exce-

perunt : permanelque ea apud illas usque iu ho-

diernum dieui.

52. M Ha!C est imago illa veneranda, quam

B. Gregorius Pontitex ob sa3vienteni pestem profli-

gandam, quodam Paschali tempore in processione

cum litaniis per Urbis circuitum reverenter re-

ferri jussit, cui etiam tola aeris cessit infectio,

ejus pra;sentiam ferre non sustinens. Mira au-

tem succcssit serenitas et audittB sunt voces in

aerejuxta imaginem, ista canentes : Regina caii

lcetare, alleluia: quia quem meruisti portare, al-

leluia , resurrexit sicut cUxit, alleluia ; et bea-

tus Gregorius subjunxit : Ora pro nobis Deum,

alleluia. Reposita est ergo reverenter admodum
per B. Dominicum ct duos cardinales apud virgi-

nes imago virginis Matris ». Ilffic auctor, qui ad-

dit ^ de muliere a S. Doniiuico octavo post die sa-

cram concionem habcnle a dffiuione, magno nii-

raculo, liberata; quffi se postea Deo dicavit, eaque

a B. viro Amala vocata est; et post multa enarrata

miracula quaj cKlestenumen sanctissimi viri ojiera

explicuit, de contemptis ab illo terrenis opibus.

» Vil. S. Doiii.

2 Ibid. c. IX.

8. apiiJ Sur. toiii. iv. ilie iv .\iig. —

ca?Iestibus enim tantummodo animo et cogitatione

inhiabat, hajc adjicit :

53. « Diligebat autem verus Jesu Christi imita-

tor Evangelicam paupertatem praj cunctis mundi
opibus. OfTerebat ei et fratribus, cum Bononiam
venisset, Odericus quidam possessiones suas, quaj

ffislimabantur libris Bononiensibus amplius quin-

gentis : sed ille diviharum contemptor prorsus eas

recusavit, conscriptanique inde coram Bononiensi

episcopo chartam jussit rescindi ; non enim voluit,

ut fratres habereut possessiones, sed eleemosynis

frugaliter victilarent, contenti vilibus indumentis,

et parvis attiue humilibus a^dibus. Absente eo, F.

Rudolphus procuratorBononiensisccenobii parvas

et vihssimas fratrum cellas nonnihil iu sublime

evehere coepit : reversus autem vir Dei ubi in id

conspexit, procuratorem, et alios, dolens et ge-

mens repreheiidit , erumpensque iu lacrymas :

Itane, inquit, tam cito vultis paupertatem abjicere,

et magna palatia struere ? Ipsoque jubenle opus

illud, quoad vixit, mansit imperfectum ».

54. Et sane D. Dominicum se a terrenarum

rerum amore omnino divulsisse, utque familia;

suae viri se a caducarum rerum possessionibus

abdicarent, divino actum spiritu instituisse, illu-

strant Honorii liltera^ ^ quibus ipsum ac socios

prffisulum liberalitati commendal.
« Archiepiscopis, et episcopis, et abbatibus, et

aliis Ecclesiarum praslatis , ad quos littertB istai

pervenerint.

« Dilecti filii, prior et fratres Ordinis Prajdi-

catorum, provide attendentes, quod qui abscon-

dunt frumenla, maledicuntur in populis, frumen-

tum suum, verbum prajdicationis videhcct, quod

est pabulum animarum, super aquas multas, id

est, populos nuillos, seminant iucessanter, et sarci-

nis divitiarum mundanarum abjectis, quo expe-

ditius currant per mundi hujus agrum, quem
plus solito sentes operiunt vitiorum, in abjeclione

voluntariai paupertatis eunt, et flentes semina sua

mittunt, ut Domino dante misericorditer incre-

mentum, ad ejus aream suos cum exultatione va-

leant manipulos reportare.

55. « Ipsos igitur, quorum et propositum san-

ctum, et ministerium necessarium arbitramur,

universitati vestrai affectuose duximus commen-
dandos , charitatem vestram rogantes et exhor-

tantes in Domino, ac per Apostolica vobis scripta

mandantes, quatenus pro reverentia divina, ad

offlcium prajdicandi, ad quod deputati sunt, beui-

gne recipienles eosdem ac populos vobis couunis-

sos, ut ex ore ipsorum verbi Dei semen devote

suscipiant, Fcdulo admonentes jiro uostra ac Apo-

slolicffi Sedis revereulia in suis eis necessitatibus

liberaliter assislatis, quatenus ad illud suscipien-

dum vestris exhortatiouibus luirparati tanquam

bona, et fructifera terra pro viliorum Iribulis inci-

piant segetem germinare virtutum, et dicti fralres

' Ilonor. Ep. dcxlvii.
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per cooperationein veslraiu , stisccpti ministerii

cnrsiini fclicius Dco consumuianles, optatum re-

portent sui laboris frncluni cl finem, salutcm vi-

(iclicct animarum. Uat. Viterbii VI ickis Dcccmb.

1'ont. nostri an. iv ».

S6. S. Franciscus in Oriente coram soldano.

— Eodem anno cclcberrima omniuin sacri Mino-

rum Ortiinis comitia gcncralia a S. Francisco ante

indicta, peracta esse, sanctumque Dominicum iis

interfuisse, Lucas Wadingus su[>ra laudatns de iis

fusissime ostendit, qucm lector consulat. Comiliis

babitis, sex fratres familia; STi;e divino nulu dele-

git, ac Marrocbium misit, ut incullas illas rcgio-

nes Evangelii jacto seminc excolerent, liique Vita-

lis, Bernardus, Petrus, Adjutus, Accursins etOtlio

fuere ; ipse in Orientem se contulit atque ardcn-

tifsimo propagandaj tidei zclo Mabometana^que

delcnda^ sui^erstitionis cupiditate inflammatus ad

soldanum contendit, atque ante illiusconspectum

productus, incrcdibili ardore Evangelium promul-

gare cn?pit, adeo ut infidelem admiratione percel-

leret, cui veritatis probanda; gratia obtulit, ut in-

genti igne in media civitate accenso, iiisum sacer-

dotesque Mahometi flammis exponerct , eoque

negante ullum Mabouieli ministrum id ausurum,

spopondit solum in mediis flammarum globis,

illajso corpore, coutra Mahometi errores certatu-

ruin, si fldem suam jurejurando vellet astringere,

se eo viso miraculo, probataque Chrisli divinavir-

tute, una cum populis sibi subditis Christiana sa-

cra amplexurum. At soldanus, sive populi scditio-

ncm pertimesceret, sive crrorem abjicere nollet,

oblata respuit : sanctum tamen viruni sumina

veneralione cst prosecutus, muncraquc ingciitia

cuni in eum conferre mcditarctur, Franciscus iis

spretis in Cliristiauorum terras se recepit, ut uie-

lius iii iis ad pictatem excolendis perpolicndisquc

operam collocarel.

57. lnsa)mm Grandimontensium facinus. —
Duin felicibus iis iniliis Franciscana ac Domini-

cana familia) orbcm virtutum suarum splcndore

iu admirationem rapcrcnt, Grandimontenses laici

rcligiosi temerarium facinus in alios cjusdem Or-

(linis saccrdotes, quos una cum priore conjeccrc

in vincula , focdissimo exein[)lo pertcntarunt
,

aliumque priorein sibi pro arbitrio pr;cfecere ; ob

quam vesaniam proterviamque cum defixi auathc-

niate fuissent, posteaque ad inentcm reversi scele-

ris vcniam flagitarent, Ilonorius electo et decano

Biturccnsibus subjectis poinis ad crimen expian-

dum incussis conciliare ipsos Ecclcsise praeccpit ' :

« Singulis diebus Dominicis usquc ad annum in

ca|iitulo verberentur, et omni sexta feria vivantin

pane et aqua, nisi prior clementius agcndum du-

xerit cum cisdcm. A perce[)tione quoqucDominici

corporis et sangninis per annum abstineant, nisi

forsan mortis viderclur articulus imminere. Pra;-

terea onines illi, qui fueruut principalcs tantajini-

quitalis auclores, ab administratione, seu disposi-

tione temporalium rerum, toto vitoc sua; tempore

arceantur, nisi prior, inspecta ulilitate doiiius,

aliter processu temporis duxerit providcndum
,

etc. B

' l.ih. lii. Ep. cccx.
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4. Suhdiacnniis Alntrinus ad reposcendn Ec-

clesiai jura ad Fridericum missus. — Ornatus est

Romae solcmni pompa imperialibus infulis ab Ho-

norio Fridcricus Servatoris aunomillesiino ducen-

tesimo supra vigesimum Indictione octava. Solli-

citus cnim promovendae in Oricnte rei Christianse

Pontifcx eo honorc illum augere gcrcbat in votis,

ut majori auctoritate, atiiue alacritate bellum sa-

crum capcsseret ; ([ua; priusquam aggrcdiainur,

nonnulla ex iis delibanda, qua; antequam in Ur-

hcm se conferrct, Pontificem inter ac rcgcm agi-

tata transactaque fuere. Misit in primis Ilonorius

ad Fridericum Alatrinum subdiaconum, ut non-

nulla re[iosccret RomancC Ecclcsia; jura, atque Ec-

clcsiasticam dignitatem suo splendori assereret,

sicuti ostendiint regiffi litterac oratorum o(iera ad

Ponlificem inissa; , nonnulla ditionis Pontificia)

loca ab invasoribus occupata ad Ecclcsiic domi-

nium rcvocaret, Siculi regni jura in fllium Ilenri-

cum transfunderet, deque ea re novum Di[)loma
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ederet, ne si una cum imperio Siciliam retineret,

regnum illudstipendiarium Ecclesiae, ab aulaPon-

tificia ad imperatoriam tradiictum putaretur. Qua)

quanta prudentia consiliique maturitate flagitaret

Honorius, seciitura tempora docuerunt. At Fride-

ricus, cum se benignum nuntio Apostolico imper-

titus esset, de restituendis iis Pontiticiaj ditionis

locis pctitis annuit : ac de re Sicula lisc Honorio

rescripsit ' :

2. a Sanctissimo in Clirislo patri, et perma-

ximo benefactori suo domino Honorio, Dei gralia

sacrosanctaj Romanai Ecclesiae summo Pontifici,

Fridericus eadem et sui gratia Romanorum rex

semper Augustus et rex Sicilia), commendalionem
et reverentiam tam debitam quaui devotam.

(( Exhibitam nobis in noslris negotiis, [letitio-

nibus et neccssitatibus universis vestiBegraliffiple-

nitudinem devote recognoscinuis, et recognoscen-

tes ApostolicK sanclitatis pedibus bumiliter incli-

namus, utpote qui per Romana; Ecclesia; et vestra;

paternitatis grata subsidia, et favorem reminisci-

inur nos adeptos, quidquid lionoris, el gloria; pos-

sidemus. Veium si ad tot beneficia, et tantorum

cumulum meritorum nostra, prout cupimus, et

debemus, devotio non respondet, non minus ser-

vet inierius voluntatis affectus, quem utiquequo-

ties expedit, libenter producimus in eflectum.

Sane pelitionibus et pra;ceptis vestris, quK per

magistrum Alatrinum subdiaconum etcapellanum

vestrum nostr» celsitudini direxistis, sicut promi-

simus pcr magistrumBoninii, hominem deGajeta,

Mcssanensem decanum, notariiun ct fidelem no-

strum in continenti post reditum ejus promptum

et benevolum curavimus impertiri assensum
,

excepta innovatione privilegii de regno Siciliae,

quam nobis sub spe oblinendi a vestra paternitate

ipsius regni in vita nostra dominium reservantes

per Tarentinum electum vestra; siipplicavimus

sanctilati. Sed postquam novimus vestram exinde

voluntatem, privilegium ipsum duximusinnovan-

dum ; addito tamen, quod si charissimum filium

nostruni absque luxrede et germano mori contin-

gat, succedainus eidem in tenendo in vita nostra

ab Ecclesia regnum ipsum, quod per cjusdem ele-

cti litteras intelleximus a vestra nobis benignitate

concessum.

3. « Nihilominus adliuc de vestra benevolen-

tia, et de nostra, quam ad Ecclesiam et vos geri-

mus devotione non modicuni confidenles, petitio-

nem de ipsius regni nobis in vita nostra dominio

reservando, cum in vestra fuerinius prrcsenlia

constituti, a vestra bealitudine obtinere speramus.

Quis eniin devotior inde crit Ecclesia;, quani qui

Ecclcsia} ubera suxisse recolit et in ejus gremio
suscepisse inde custodiam et a^tatis, ac salutis ct

honoris augumentum ? Quis fidelior ? quis accepti

beneficii magis ineinor ? Quis de gratitudine com-
mendabilior existimari potest, quam is, in quo

' L\l. iii llcgesl. Ilou. i. i^. E|i. imxxxxii.

crescit cum fide devotio ? acceptorum beneficio-

rum tenax memoria perseveraf, et sute devotionis

debitinn, se cognoscens videlicet debitorem, sol-

vcre nititur juxta benefactoris arbitrium et man-
datum. Siquidem susceptam gratiam recognosci-

mus, si jugiter profitcmur eamdem, dictus capel-

lanus vester, (|ui summa cum diligentia et devo-

tione improbus et importunus insistit ad Ecclesia;

procuranda negotia, non ignorat, et poterit firmi-

ter jirotestari, et in hoc etiam [lotest intelligi evi-

denter, quod pnefatum filium nostrum uberibus

matris Ecclesia; nutriendum elegimus, et ipsius cu-

rae fiducialiter committendum ».

4. Addit subdolus princeps se in publicis No-

rimbergae celebratis comitiis principes Germanos
pellexisse, ut Syriacae profectionis volum nuncu-
parent : paratnm se cquidem accinctumque itineri,

sed criicesignatos eorum culpa, quibus ipsorum

censuris ad iter compellendoruin provincia injun-

cfa erat, bello uecessaria non instruxisse, proinde-

que si ita Pontifici visum fiierit, boc cousilium susce-

pisse, quod subjicit his verbis : o Verentes ne arri-

pientibus nobisiter, ilh (nimirum crucesignati) re-

maneant, et sub occasione aliqua nos relinquant,

decrevimus eos iirwmiltere ante nos, si de vestra;

fuerit arbitrio voluntatis, et nos subsequi, jirout

decet. Sed timemus, ne si ad haec obnixius intcn-

damus, duin circa eadein fuerimus occupati, ali-

qui dies possint ultra prffifixum nobis terminum

prffiterire. Quod quidem non in fraudem loqui-

mur, teste Deo, cum in procinctu sumus itineris,

et parali ad ipsam diem, et tam honorem Eccle-

siae, quam negotium Crucifixi per Theutoniam ef-

ficacitcr procurenius, facientes jiirare milites stre-

nuos, et eleclos ad pugnam, ut nobiscum debcant

transfretare, ac paces et treguas in quantum pos-

sumus prorogautes ]iro eodem negotio meliusexe-

quendo » . Et infra :

5. « Super his et aliis nunhos destinamus ad

pedes vestros, latores prajseutium magistros Sta-

bilem et Petrum notarios et fideles nostros, qui

vobis faciant plenam fidem de adventu principis

memorati (scilicet Fuldensis abbatis). Quem ecce

millimus ad vos et populum Romanum, utvestrac

liaternitati devotionem nostram et principum vo-

luntatcm exponat, expositurus nihilominus, tam

per litleras nostras quam viva voce senatori et po-

pulo Romano devotionem, quam gerimus ad Ec-

clesiam et personam vestram, et attentiusmonitu-

rus eosdem cx parte nostra, ut se gerant taliter

circa Ecclesiae, et vestram reverentiam et hono-

rem, quod in adventu nostro eos merito commen-

dare [lossimus, et ad merita rcs|iondere , signifi-

cantes eisdem, quod si secus facerent, quod non

credimus, cum pra^bere nobis debeant devohonis

exem[ilum, Ecclesia; malri nostrae, quam modis

oninibus confovere ac defcnsare tenemur, et vobis

deesse aliquatenus non possemus, etc. Dat. apud

nagenoAvc XI kal. Mart. Indict. viii ».

G. Uonorius [ridcricum monet et arfjuit pro-
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plcr (lilatinnem cxpeditionis sacra;. — His acce-

Iitis, Hi)noriu.s studiiim regis crga Sedem Apostoli-

cam sibi ab co sigiiificatum coiniuentlat : et(|uam-

vis non levibus ciiris suspeiisus lluctiiaret, ne, iit

reipsa coiitifiit, Fridericus lucuuiilii facerct, atqiie

interim Orienlales siib poteiitia Sarraceiiorum fa-

tiscerent, prorogavil ' tempus ad sacrum arrii)ien-

dum iter in i)ro.\imas kal. Maii, <|uibiis reiiiola

omiii mora, tuiii ipse, tum c;pleri crucesignati pro-

liciscereiitur : « Porro qui satis diligit, salis timet

;

unde non mirum, si de retardaio processu tuo in

subsidium Terraj Sanctoe libi timeamiis et nobis
;

tibi, ne jier toties repetila) dilationis iiistaiitiaiii,

offensam, quod absit, poteiiti?simi regis incurre-

ris ; nobis, ne facultate prorogationum bujusmodi

causam illius suinmi Pontificis, (jui pro salute po-

pnli in ara crucis seipsum obtnlit hostiam Deo

Patri , videamur negligenter reiiquisse. Verum
adhuc instas, ut adjiciatur quarta dilatio, et non

intendis, quod citatus tribns edictis, siad jndicium

venire contemnit, iiotest contumaciae repreliendi.

Sed scimus, quod ad purgationem morfc nonnul-

las causas excusationis allegas. Scimus etiam, quod
non sic eas interpretantur ;emuli, ut amici. Nos

autem, ne tam chari filii famam exponere videa-

mur contemptui, U5que ad kal. Maii proximas tui

processus terminum prorogamus ». Et infra :

7. « Sane considera, cujus sit causa quae

geritur
,

quia Chrisli ; cujus commodum
,
quia

prosequentiuin ipsam ; cnjus gloria, quia totius

populi Chrisliani : et negligis esse prosecutor cau-

sa> Dei, procurator coinmodi tui, et Cbristianitalis

athleta ? Et (luidem ad ista te Dominus beneficiis

allicit, miraculis provocal, et exemiilis informat:

beneticiis allicit, quia tam depressum aliquando,

sic tandem erexit in altuin ; miraculis provocat,

quia de Damiata munitissiina civitate plene desi-

deriuin pusilli exercitus Christiani, spe jam debi-

lilata, perfecit ; informat exem|)lis, quia non so-

lum nobiles et polenles, sed etiam |nmperes et de-

biles hoc salubre negotium sunt aggressi. Qua-

propter diligenter advertat rex tam grandis et

nobilis, tam potens et fortis, qnod in iis eo minus

excusationis competere poterti, quo [ilus videtur

suppetere facultatis. Exurgat igitur excellentia re-

gia, exurgat princeps egregius, quoniam ut spera-

mus, paratus est Dominus grandem oflerretrium-

phum, qui multum jam attulit de paucorum la-

bore coronam. Accingere, accingere gladio circa

femur
,
potentissime principum terreuorum. Ac-

cingere in humilitate potens , accingere in poten-

tia humilis, ut uon in brachio tuo confisns, de manu
Altissimi suscipias in tanti consummatione negotii

gloriam qua) speratur ».

8. Ilonorificiim Romanorum responsum ad

Friderici lilteras. — Quod ad litteras pertinet,

quas Fridericus, ut supra testatus est, abbalis Ful-

densis opera Romanis misit, ingenti omniuin lae-

titia accepla.s, al(|iie in Capitolio publicc perleclas

fiiisse, Homani officiosissimis litleris rcscripsere';

ob regia erga Homanam reiii studia Deo ipsiijue

maximas gralias agere ; ejiis se in Urbcm adven-

tus cu|)idilate teneri, ac solemnem illiim diem,

qno im|)erii insignibus decorandiis crat, avidis-

sime exs|)eclare, in omiiibus ipsi morein gesturos,

modo niliil |{om. Ecclesia; alma^^iue Urbi detraiie-

retiir ; deni(|ue Pontilici summo oinnium parenli,

speciatim vero suo, dicto semper, uti n^x moiiu-

erat, se audientes, futuros.

« Gloriosissimo domino Frederico, Dei gratia

rcgi in Romanorum imperatorern electo, semper

Augusto et regi Sicilire, Parentius eadem gratia

alina) ac veneranda) Urbis illustris senator, et po-

pulus universus Romanus, salutem, et hostium

tain visibilium (luain invisibilium cffilitus, ac ini-

micorum crucis victoriam gloriosam, et post im-

perii lerreni sceptra longffiva ac felicissima, gau-

dia regni crelestis ineffabilia, vel aliter salutem,

et RoHiani imperii monarchiam feliciter guber-

nare.

« Dulcis et laetabunda materia super receptione

litterarum vestrarum nobis a serenitate vestra

transmissa, pnlilice(]ue in Capitolio perlccta, corda

nostra nniltimodis gaudiis exbilaravit, et gaudia,

quae se in corde totius reipublicac non capiebant,

cum jucunditate foras fecit patenlerexire, nec iin-

merilo : intelleximus enim tum ex ipsarum serie

lillerarum, tum |)er honorabilem, providum et

discretum virum... abbatem Fuldensem, legatum

et nuntium, ac principem serenitatis vestrae, qnod
vos, qui ad Romani imperii apices estis electi, al-

mificam Urbem, senatum, populumque Roma-
num, et tolam rempublicam sincera diligitis affe-

ctione et ejus angmento et promolioni efflcaciter

intendere disposuistis; et ut noinlne ita et re Ro-

mana respublica impenali celsitudine decorari,

magniflcari possit merilo et augmentari. Ad (|nod

magniflcentiam regiain invitant senatus, et Ro-
manorum circa vos stabilis et pura sincerilas, et

indefessa, et merita fructuosa in vestris agendis a

senatu et populo multifariam, multis(|ue modis
ostensa , et in Urbe honorificenlia pnes-jntialiter

rcgiffi majestati exbibita. Super quo rerum om-
nium auctori quantas possumus laudes referimus,

qui vos ad fastigia Itomani im|)erii sublimavit, et

magnificentia; vestra; cffiiilus inspiravit, (|uod ta-

lem circa iios et Rom. rempublicam geritis volun-

tatcm, ipsum altissimuin modis quibus possumus
deprecantes, sublimitalem vestram iii tali circa

nos conservet sinceritate^ et vobis Roin. imperii

gubernacula concedat |)er longa teinporum spatia

feliciter gubernare. Nos ergo de tanta magnificen-

tia, indubitata fiducia confidentes adventum ve-

strum tota mente cupimus, et optamus, parati et

exiiositi in omnibus, et ad omnia cum Rom. Eccl.

et almae Urbis honore, qua3 imperiali debeant et

Honor. 1. iv. Ep. Dcxcii.

Ann. — ToMus XX. — Rayn. I.

' Exl. in reg. Ilon. eod. 1. iv. Ep. dc.kciii

34
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possint celsitudini complacere ; et ille dies nobis

jiicundus et feslivus occurret, quo sereiiitateni

veslram tempore coronationis pra;sentialiter pote-

rimus intneri, et laudes tanta; magniflcenliffi de-

l)itas exliibere; et quidquid profectus poterimus

el lionoris, imperatoria; majestati gratanter cura-

bimus exbibere.

9. «Super eo autem, quod per easdem litte-

ras et nuntium rogaslis, et monendo sollicitastis,

ut Rom. Pontificeni, communcm omnium patrem,

et vestrum et nostrum, sic propensius lionorare

curaremus,' ad ipsius benedictionem et gratiam

redeuntes, quod ad instar nostra; devotionis na-

tiones ca2ter;E sint devota?, et vos, qui estis Eccle-

sia2 lacte nutrili, et obedientia; filius, et Rom. Ec-

clesia? advocatus, pariter et defensor, ad grates no-

bis reddendas silis omni tcmpore fortiter illigati,

gratum gerimus et acceptum ; et regiam serenita-

tem dignis in Domino laudibus commendamus,
et cum multa gratiarum prosequimur actione

regia) serenitalis sinceritatem, (|uam ut ex ipsa-

rum lilterarum tenore perpendimus evidenter,

vos circa nos gerere plurimnm gratulamur.

10. « Proinde pra;sentibus litteris regiis sensi-

bus innotescat, quod nos in eo projiosito firmi sumus
et stabiles, ac iuimus semper, ut ea facere veli-

mus et operari, quse Rom. Ecclesia?, quae uon ab

homine, sed ab ipso Jesu Cbristo est in Urbe fun-

data, bonorem respiciat et incrementum ; nec de

iis, quse possumus et debemus, quidquam ali-

quando praetermittere, quod ad conservandum

inter nos et Rom. Ecclesiam indissolubile vincu-

lum dilectionis et pacis facere videatur, et a bene-

dictione ejus, et latere nunquam discessimus, nec

dante Domino discedemus. Nam Rom. Ecclesia

nostra specialis est mater, quam non olTendimus,

sed diligimns et veremur. Jucunda satis est, sicut

nostis, malris Rom. Ecclesia? et flliorum dilectio,

cum ipsa mater de nostro profectu, et nos filii

versa vice de malris exaltatione hnetemur. Et inde

est, quod inter alios dilectos fllios et devotos, quos

ubique terrarum mater sibi Ecclesia generavit,

nos speciales et proprios reputat, et in nos alfe-

clum totius cbantatis cftundit : et nos inter alios,

et pra; aliis semper babuerit et babebit, dante Do-

mino, suum propugnaculum S|)eciale, et nos ad

depressionem illorum, qui contra Ecclesiam ma-
trem et dominam nostram superbia calcaneum

erexerunt, quidquid favoris et auxilii potuimus,

curavimus indulgere, utpote qui lionorem ejus

nonalienuni, sed proprium reputamus. Verurn,

si quffi est vel eril, quod absit, discordia inter

ipsam et nos, sic ad eam sedandani propensius

intendemus, quod in adventu vestro in pace et

quiete vestraj coronationis solemnifas in Urbe per

summum Pontilicem peragelur ». Dissensisse ilios

cum Honorio anno superiore ex Clironico S. Cer-

mani vidimus atque elTrenato fastu Pontificem

Roma abesse coegisse. « Rogamus itaque mnje-

statem legiani, (juatenus Ecciesia; Rom. cxalla-

tioni ac nostra? prout convenit intendatis, ut de

fideiibus fldeliores regiae magnitudini semper as-

surgere teneamur, quia quidquid commodi vel

honoris ipsi feceritis, nobis qui sumus EcciesicB

Catholici filii, reputabimus esse collatum ».

\l. Electio Ilenrici in regem Roinatiorum de

qiia Fridericus mullum agit cum Eonorio. — Hac-

tenus ad Fridericum Romauorum liltera?. Quod
vero ad Fuidensem abbatem altinet, cujus mentio

in extremis superioribus iitteris edita est, constat

ex iitteris Apostolicis accessisse ' illum ad porri-

gendas Friderici nominellonorio preces, ut ipsum
imperialibus ornamentis redimeret, ac in Gcrma-
niam legatum ad continendos in ofQcio religionis

inetu populos mitteret. Excepit benignc regium

oratorem Pontifex ; significavit tamen Friderico

alium dignitaie pra^stantiorem miltendum fuisse.

Et quamvis alii Romanorum reges pro expetenda

imperatoria inunctione archiepisc. episc. ac aiios

dignitate florenlissimos principes mittere soliti

essent, omnia tamen obstacuia morasque remo-

visse : iibentissimeque ipsum imperiali consecra-

tione ex veteri more decoraturum, missurum(|ue

in Germaniam legatum : denique ad maturandum

in Itali.un ad excipiendas imperiales infulas est

cohortatus.

12. At Fridericus non illico jussum iter est

aggressus, verum aliquot postea menses in Ger-

mania substitit, tantaeque mora; culpam variis a

se excusationibus propnlsare conatus est iis litleris,

quibus veritus ne Pontifex se minime conscio Ro-

manorum regnum in Germania Henrico filio de-

latum regre pateretur, ba^c scripsit' : « Quam(]uam
per veslras non receperimus litteras, plurimum

tamen intelieximus ex relatu, quod Ecclesia mater

nostra super promotione cbarissimi filii nostri

non modicum sit turbata, eo qnod de ipso jamdu-

dum in gremium suum posito, et totaliter inanci-

pato super hoc ampliorem curam et sollicitudi-

nem spopondinuis minime habituros, nec ])ost

promotionem ejusdemaliquod signitlcaviinusApo-

stolica? sanctitati, et quod etiam adventum no-

strum beatitudini vestra; toties nuntiatum convin-

cimur usque adeo distulisse : super quibus san-

clitati vestraj veritatis serieni duximus explican-

dam. In cons[iectu namque clemenli;c veslra)

inficiari nec possumus, nec debemus, quin erga

promotionem umci filii nostri, tanquam qui ipsum

])aternis atfectibus non possumus noii amare
,

iaboraverimus hactenus juxla [josse, quod equi-

dem nequivimus obtinere.

13. a Dum autem apud Franlienford, ubl

pro licentiandis jtrincipibus juxta morem imperii

indixeramus generalem curiam, personaliter ve-

nissemus, secundum mandatum vestruin acce-

dendi ad pedes vestros iter exinde, duce Domino,

arrepturi, ex ])rffiscntia dilectorum |)rincipum no-

strorum venerabilis.... Maguntin. arcbiej^iscopi,

' nonor. 1. IV. iicxcv. — - Exl. ia W^s. IIimi. 1. v. lip. xi,.
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et lantf,q-avii Thiirinpisc, qui ad curiam convone-

raiit nicmorataiu, (lisconiia, (|ua? jam iiiulto eiapso

leiiipore suliorla fiiiuat iiiter eos, cx acciiniula-

iioue viriuin ct niililia; utriusi|ue sic convalescere

tunc incepit, (|UO(i toti inipcrio discrimcu et peri-

ciiluiii minaliatur. Quod pivTsentes priucipcs at-

teiideutes et tanto voleutes periculo obviare, se de

loco nou recessuros ali(|uatenus juraverunt, nisi

prius inter pra.'dictos principes dictante sententia

juxta posse ipsoruni vel compositione aniicaljili

tractaretiir, et nos etiam nostris litteris firmavi-

mus illud idem. CuiiKiue suiier lioc tuisset per

priucipes diutius laboratiiiii, quia labor eoruiii

eHectuni ali(|uem non liabebat, eo quod nullam

intcr i|isos poterant coiicordiam seminare, el ipsa

controversia usque adeo iusurgebat, quod propter

discessum nostruiii, quem inuiiineie videbant^

plura incommoda, et maxima dispendia imperii

proinde sequebantur.

iA. tf Ex insperato prEesentes principes, et

maxime illi, qui prius proinotioni dicti nostri lilii

obviarant, nobis insciis et absentibus elegerunt

eumdem ; cujus eleclio cuni nobis patefleret, sicut

fuerat celebrala absque vestra notitia seu man-
dato , sine quo nihil prBesuminus nec volumus

aliquid attentare, ipsi electioni contradiximus con-

sentire, sed iustitimus apud eos, quod si velleut

hoe grutum ac ratum nos habere, quilibet scri-

[itum suum proprio siyillo munitum conficeret,

ut electionem ipsam vestra sanctilas acceptaret».

Verum Fridericus mendacii arguitur ex Sladensi

idoneo ejus tevi auctore, qui aitipso volentefilium

Francofurli a principibus regem jussum, quod
etiam Apostolicis litteris ' infra recitandis coni-

probatur : et sane consuevisse Fridericum callidis

hujusmodi artibus Ajiostolicam Sedem eludere, ex

allalis supra liquet, atque ex iiifra adducendis cla-

rius illustrabitur. Pergit Fridericus :

do. « Fuit etiain ordinatum, ut unus ex eis

cum processu electionis ejusdem ad vestram pra3-

sentiam se conferret. Sed postmodum ([uomodo
resliterit, ab ore nostro cum erimus, dante Do-
mino, coram vobis, vel per A. capellanum ve-

strum dilectum nostrum clarius audietis ; nihilo-

minus tamen disposuimus, quod dilectus familia-

ris noster C. Meten. episcopus imperialis aula:

cancellarius propter hoc ad pedes vestros accede-

ret, (]ui eliam annuens votis nostris, cum esset ad

instautiam noslram ad iter accinclus^ quodamsibi
superveniente languore, hucusque distulil iter

suum ». Extant iu Regesti Poiitificii hujus aiini

calce Melensis episcopi sigilli imperialis prasfecti

litleras, quibus se tertiana acutissima a perse-

quendo itinere retardatuin ait, atque Henrici siue

Pontificio assensu celebratam electionem pluribus

coloribiis excusat : ingravescente nimiruin inter

Maguntinum archiei). atque Thuringiai lantgra-

vium bello, atque Friderico in Terram S. disces-

snro ob incertos rerum evcntus, expertaipje ex

crebra imperatorum mutatione inala, ad eligen-

dum sibi ex stir|ic regia princiiiem excitatos. Ad-
didit etiam se olim diu ante electionem celebra-

tam Sedem A|)Ostolicam decelebraiida ea electione

consuluisse, nec responsum ulliiin eliccre po-

tuisse, deinde vero ab uiio e caidinalibus amicis-

simo edocliim fuissc, dixisse Honorium nil ad se

de eleclioiie Koinani regis perlinere. Verum illius

interfuisse, ne ea electio tentaretur, ex eo conspi-

cuum est, cuiii ob id Henricus Siciliaj i'egno do-

nari, emitticiue patria jiotestate jussus esset, ne in

Friderico Sicilia imperio conjuncta videietur :

Henrico vero electo Komanornm rege Pontiliciiim

consilium elusum erat, nec metus aberat, ne Si-

cilia ab aula Apostolica divelleretur. Quibus porro

officiis verborunufue lenociniis ex eo otTensum

Honorii animuin lenire ac |)ermnlcere studuerit

Fiidericus , ex subjecta litterarum parte acci-

piamus.

10. « Videturautem nobis, beatissime pater, et

praesumptioue colligiinus evidenti, quod cum ha-

beatis nos et filiuin nostrum in visceribus chari-

tatis, non ob aliud promotionem nostri filii gra-

vem fertis, nisi qnia de unione regni cum imperio

dubitatis. Quod equidem timereaut suspicari non
debet Ecclesia mater nostra, quia cum sequestra-

tionem ipsorum modis omnibus alTectemus, nobis

in vestra pitesentia constitutis, mandatuin et desi-

deriuin vestrum de oinnibus adimplebitur juxta

votum. Absit enim quod imperium cominune ali-

quid habere debeat cum regno, aut occasione fllii

noslri de electione sua ipsa ad invicem uniamus
;

imo eoruin iinioni, ne possit esse temporibus ali-

quorum, tolis nisibus obviamus, prout videbitis

operis per etTectum, quia in iis et in aliis tales nos

exhibebimus Apostolicie sanctitati, quod nierito

gaudere poterit mater Ecclesia talein fllium pro-

creasse. Nani elsi in regno jus aliquod Ecclesia

non haberet, et nos sine hajiede decedere legitimo

eveniret, prius ipso Rom. Ecclesiam, quam impe-

rium dotaremus. Unde de tam evidenti et inani-

festa turbatione Ecclesit-eatque vestra, quamsuper
promotione dicti nostri fllii assumpsistis, inira-

mur B. Et infra: « Ecce quod e vestigio sine ma-
jori diiflcultate veniinus, nec inveniendo moram
protrahemus aliquatenus longiorem. Vestrum erit,

pater et domine, in absentia nostra de imperio

curam et sollicitudinem obtinere, ut fllius vester

in honore seu dignitate sua nullum pati debeat

detrimentuin ». Porro Hoiiorium id stalimegregie

praestitisse argumento sunt ApostoIiccC littercT, tum
ad universos Germaiiia) princifies data;', quibus

jura oninia Friderici , Cliristi fldelibus Terrae-

Sanctce subsidio perrccturi , illa^sa atque illibata

servari decrevit ; tum ad episcopum Kambergen-
sem^quem adversus regem nova conflata con-

silia abjiceie jubet.

Lib. IV. Eii. cLxxiiv. V.\i. LXUI. — li|l. LSXI.
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17. Quod perlinet ad Metensem episcopum

imperialis sigilli prjefectum, cum maiidasset illi

Pontifex ditionem comitissffi Matliildis Romanee

Ecclesiae redderet, atque adeo Raynaldum sub-

diaconuMi suum ad eam ditionem repetendam mi-

sisset, ille variis pollicitationiljus dilationibusque

vem elusit ; (luare conimolus Honorius Fridericum

urgebat ', ut ])romissis staret, juberetque male

occupala confestim restitui
;
paruisse illum Ponti-

fici ^, atque in nuntios Apostolicos comitissae Ma-

tliildis ])rincipatus castri Gonzaga? , Pepugnaci,

Dodeni,necnonMarclia;, aliorumque locorum jura

transfudisse, at^jue in eos, qui ea detinerent, gra-

ves minas intlixisse, ostendunt litterai Pontiflciai,

tum aliffi Friderici, quas anno sequenti alferemus,

tum etiam alia) ejusdem Pontiflcis^ quas conse-

ctandaj brevitatis causa praitermittimus ; Ijam vero

Fridericum in Urbem ad excii^iendas im|)eriales

infulas contendentem nostra sequatur oratio.

18. Friderici coronatio Romcc ct qidd aiite et

post illam cian Pontifice actum. — Stipatus flo-

rentissimo comitatu transilierat Alpes, Veronamque

felicissinie pervenerat, ubi cum substitisset, suas

ad Honorium litteras' idib. Septemb. transmisit,

quibus suam erga eum atque Apostolicam Sedem

observantiam et obedientiam testatam voluit esse.

Datffi sunt in castris prope Bononiam, III non.

Octobr. Dein Bononiam cum accessisset^ oratores

ad jiroximum in Urbem adventum siguiflcandum

ad Sedem Apostolicam cum luijuscemodi litteris

misit': « Ne fatigentur tolies multis rei>etitioni-

bus aures vestra;, exiiedire non vidimus, pater

sancte, multimoda benefacta, quaj a vobis et sa-

crosancta Roiu. Ecclesia matre nostra sincero et

l)aterno affeclu a priniis cuuabulis in nostris sem-

per necessitatibus potenter et patenter recepisse

meminimus, iterum atque iterum replicare, sed

quod receptam gratiam gratitudine debita cogno-